
PRoPoSTA  N.  ±2S

DEL30(OS-`£i8
'J

Citta,' Metropo [itama di guessina
Direzione:  IV ``Servizi Tecnici Generali"

Servizio:  ``Edilizia Scolastica"

DETERMINAzloNE

OGGETTO:   Intervento   urgente   per   la   messa   in   sicurezza   della   recinzione   metallica   dell'l.T.E.T.   "E.   Fermì"   di
Barcellona  P.G.  prospiciente  la  Via  Pitagora  e  Via  delle  Fosse  Ardeatine.  lmporto  complessivo  €  4.293,#  lvA
compresa.
Affidamento alla  Ditta  MIANO  MARlo di  Barcellona  P.G.

CIG: Z22235235E

Assunzione impegno di spesa.

RACCOLTA  GENERALE  PRESSO  LA  DIR EZIONE  SERVIZI  INFORMATICI

N.  ¥Oé de)    OS(06lzf>(8

lL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO  E  DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE èGcompito di questo Direzione prowedere alla progettazione ed alla`manutenzione degli edificì  adibiti  ad
istituti scolastici di competenza, compresi gli interventi urgenti e di immediata risoluzione;
CHE,  a  seguito  di  segnalazione,  da  parte  del  Dirigente  Scolastico  dell'istituto  in  oggetto,  è  stata  accertata,  dal  tecnico
dell'ufficio recatosi per il sopralluogo, la inderogabilità di eseguire l'intervento urgente di cui all'oggetto;
VISTO  il   foglio  d'onere  con   l'indicazione  sommaria   dell'intervento,   redatto  dal  tecnico  dipendente  ed  allegato  alla

presente,  dell'importo  di  €  4.000,00  oltre  lvA,  di  cui  €  3.700,00  per  lavorì  soggetti  a  ribasso  ed  €  300,00  per  oneri  di
sicurezza non soggetti a ribasso;
CHE,   stante   I'urgenza,   è   stata   richiesta   tramite   pec,   in   data   16/05/2018   prot.   NN.   17619-17630-17636,   offerta
sull'importo  a  base  di  gara,  a  n.  3  dìtte  di  fiducìa    iscritte  all'Albo  dell'Ente,  cuÌ  affldare  i  lavori  ai  sensi  dell'art.  36  del

D.Lgs.  n.  50/2016;

CONSIDERAT0  che  è  pervenuta  una  sola  offerta  della   MIANO  MARIO  con  sede  in  Via  Stretto  11  Croce  Maloro,  4  -
Barcellona  P.G. (Me), ricevuta tramite pec in data 17/05/18 e protocollata al n.  17882/18;
VISTA  l'offerta  della  succitata  Ditta,  rìtenuta  congrua  da  questo  Ufficio,  che  accetta  di  eseguire  I'intervento  di  cui
sopra  con  il  ribasso  del  12,98729/o  sull'importo  a    base  d'asta  di  €  3.700,00,  per  un  importo  contrattuale  netto  di  €
3.219,47 oltre oneri di sicurezza di € 300,00 ed  lvA al  22%;
RiLEVATA la  necessità di prowedere all'esecuzione dell'intervento urgente di cui all'oggetto per l'importo di €   3.519,47
al netto del ribasso d'asta offerto sull'importo a base di gara, compresi oneri dì sicurezza, oltre lvA;
TENUTO CONTO CHE la spesa  complessiva,  pari  ad € 4.293,75,  di  cui € 774,28  per IVA,  può essere garantita  dalle risorse
finanziarie assegnate al capitolo 3160 del  bilancio di  previsione 2018, sufficientemente capiente;
RICHIAMATO:

-        11  decreto  n.41  del  09/02/2018,  con  cui  vengono  approvate  le  linee  di  indirizzo  per  la  gestione  dell'esercizio

prowisorio 2018
-        il  decreto  legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo  fiscale  n.  42/2009,

recante ``Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi contabili  e  degli  schemi  di  bilancio delle  Regioni,
deg/i.  enti.  /oco/i.  e  de/.  /oro  orgain/.sm/",  che  prevede  una  complessiva  riforma  del  sistema  di  contabilità  delle
regioni  e degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro armonizzazione tra  le diverse  pubblìche  amministrazioni,  ai  fini

del coordinamento della finanza  pubblica;
a/     il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria  "o//egoto 4/2 o/ D. Lgs.1É8/201J",.
t))     L'art 183 del D. Lgs.  267/2000  ``Impegno di Spesa"

TENUT0    CONTO    che    il    principio    della    competenza    finanziaria    potenziata    prevede    che   tutte    le    obbligazioni

giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive devono  essere regi.5trote  nelle scritture  contabili  quando  l'obbligazione  è
perfezionata (impegno), con i.mputozi.one all'esercizio in cui essa viene a scadenza;
RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carìco del bìlancio;
VISTO il  D.lgs. n. 50/2016 `'Codìce degli Appalti" con i correttìvi di cui al  D.  Lgs.n. 56/2017;

RICHIAMATE le Linee Guida dell'ANAC (n. 4/2016), come aggiornate con delibera  n. 206 del  1 marzo 2018;



'

VISTA la  L.R. n.8/2016 che modifica  la  L.R.  n.12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del  D.  Lgs.  n.50/16;

VISTE le  LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 1' O.R.E.L.;

VISTO il  D.Lgs. n.165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTA  I'insussistenza  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all'art.5  del  "Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Città
metropolitana di  Messina";
VISTl  i vigenti  Regolamentì  degli  Uffici  e dei Servizi,  di  Contabilità  e sui  controlli  interni;

VISTO il  Regolamento per la  ``Disciplina del  procedimento amm/vo" approvato con  D. n.40/CC dell'08.04.2015;

PROPONE

PER QUANTO IN  PREMESSA,
DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale  del presente prowedimento;
DI PRENDERE ATTO CHE l'intervento   riveste carattere di urgenza e I'affidamento diretto ai sensi   dell'art. 36 del  D.Lgs.  n.
50/2016,  nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 c.1, si   rende necessario per il  ripristino in  breve tempo delle condizioni
di sicurezza;
DI APPROVARE il foglio d'onere con  l'indicazione sommaria  dell'intervento  urgente  relatìvo alla  messa  in  sicurezza  della
recinzione  metallica  dell'l.T.E.T.  "E.  Fermi"  di  Barcellona  P.G.  prospiciente  la  Via  Pitagora  e  Via  delle  Fosse  Ardeatine,

redatto dal tecnico dipendente ed allegato alla presente, dell'importo di € 4.000,00 oltre lvA, di cui € 3.700,00 per lavori
soggetti a ribasso ed € 300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
DI  APPROVARE  l'offerta  della  MIANO  MARIO  con  sede  in  Via  Stretto  11  Croce  Maloro,  4  -Barcellona  P.G.  (Me),  che
accetta  di  eseguire  l'intervento di  cui  sopra  con  il  rìbasso del  12,98729/o sull'importo a   base d'asta  di € 3.700,00,  per
un importo contrattuale netto di € 3.219,47 oltre oneri di sicurezza di € 300,00 ed IVA al 22%;
DI AFFIDARE, previo accertamento del  possesso dei requisiti  previsti dalla  normativa vigente, i  lavori in oggetto alla  Ditta
MIANO  MARIO  con  sede  in  Via  Stretto  11  Croce  Maloro,  4  -Barcellona  P.G.  (Me),  Partita  l.V.A.  01801820836,  ai  sensi
dell'art. 36 del Codice dei Contratti,  per un importo contrattuale di  € 3.519,47 oltre lvA;
DI  PRENDERE ATTO CHE la  spesa complessiva occorrente è pari ad € 4.293,75, compresa  lvA;
DI  IMPEGNDi  lMPEGNARE, ai Sens. dell'art.183 del d.Lgs. n 267/2000,  Ia somma complessiva d.€ 4.293 75 di seguito indicata.
Missione 4 Programma 2              l Tito,o 1                                   '      |Macroagg     |   13.298
C,ap.lA,r`. 3160 Descrizione Manutenzione Ordìnaria degli  immobili  adibiti  ad  lstituti Scolasticì
SIOPE 1311 CIG:Z22235235E CUP

Creditore Ditta  MIANO  MARIO

Causale
lntervento urgente per la messa nsap curezza del a  recinzione metallica  dell'l.T.E.T.  "E.  Fermi" di
Barcellona  P.G.  prospiciente la V tagora e Via delle Fosse Ardeatine

Modalità finan. Bilancio

mp./Prenot.
lmporto €  4.293,75

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.293,75   in  relazione alla esigibi ità della obb igazione, come segue:Dl lMPUTARE la spesa complessiva  di € 4.293,75   in  relazione alla  esig.ibilità  della  obbli1Num. gazione, come segue:|Comp.economica                |12018[
Esercizio Pdc finanziario Cap/art.

2018DIACCERTARE,  ai  sensi  dell'acompatibileconglistanziamen 3160

rticolo  183  comma  s    del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei  pagamentitidibilancioeconivincolidifinanzapubblica:
compatibiie con gn stanziamenti di bilan cio e con  i vincoli di

Data scadenza pagamento Importo
2018 € 4.293,75

DI ACCERTARE,  ai fini  del controllo preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile di cui all'articolo  147-bis,  comma  1,

del   D.   Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente   prowedimento   in   ordine   alla   regolarità,   legittìmità   e
correttezza   dell'azione  amministrativa,   il   cui   parere  favorevole  è   reso   unitamente  alla   sottoscrizione  del   presente

prowedimento da parte del responsabile del servizio;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147 bis, comma  1, del  D.Lgs. n.  267/2000 e dal relativo
regolamento sui  controlli  interni,  che  il  presente  prowedimento,  oltre all'impegno di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
DI  DARE  ATTO  che  il  presente  prowedìmento  è  rilevante  ai  fini  dell'amministrazione  trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  n.
33/2013;
DI TRASMETTERE  il  presente  prowedimento  alla  11  Direzione Servizi  Finanziari  per il  controllo  contabile e  l'attestazione

della copertura finanziaria della spesa.
Allegati:  1.  Lettera prot.17636/18 del 16/05/18    2. Accettazione ed Offerta ditta.



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  118  del  21/05/18  che  proroga    al  sottoscritto  l'incarico  di  reggenza  della  IV  Direzione-
Servizi Tecnici Generali;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;
RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3160 del bilancio 2018;

DETERMINA

PRENDERE ATTO CHE  I'intervento   rìveste  carattere  di  urgenza  e  I'affidamento  diretto  ai  sensi   dell'art.  36  del  D.Lgs.  n.

50/2016,  nel  rispetto dei  princìpi di cui all'art. 30 c.1, si   rende necessario per il  ripristino in  breve tempo delle condizioni
di sicurezza;

APPROVARE  il  foglio  d'onere  con  l'indicazione  sommaria  dell'intervento  urgente  relatìvo  alla  messa  in  sicurezza  della
recinzione  metallica  dell'l.T.E.T.  ``E.  Fermi"  di  Barcellona  P.G.  prospiciente  la  Vìa  Pitagora  e  Via  delle  Fosse  Ardeatine,

redatto dal tecnico dipendente ed allegato alla  presente, dell'Ìmporto di € 4.000,00 oltre lvA, di cui € 3.700,00 per lavori
soggetti a ribasso ed € 300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
APPROVARE  l'offerta  della   MIANO  MARIO  con  sede  in  Via  Stretto  11  Croce  Maloro,  4  -  Barcellona  P.G.  (Me),  che

accetta  di  eseguire l'intervento di  cui  sopra  con  il  ribasso  del  12,9872yo sull'importo  a   base d'asta  di  € 3.700,00,  per
un importo contrattuale netto di € 3.219,47 oltre oneri di sicurezza di € 300,00 ed IVA al 22%;
AFFIDARE,  previo  accertamento  del  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla  normativa  vigente,  i  lavori  in  oggetto  alla  Ditta
MIANO  MARIO  con  sede  in  Via  Stretto  11  Croce  Maloro,  4  -Barcellona  P.G.  (Me),  Partita  l.V.A.  01801820836,  ai  sensi

dell'art. 36 del Codice dei Contratti,  per un importo contrattuale di  € 3.519,47 oltre IVA;
PRENDERE ATTO CHE la   spesa complessiva occorrente è pari ad € 4.293,75, compresa  lvA;
IMPEGNARE, ai sensi dell'art.183 del d.Lgs. n  267/2000, Ia somma complessìva di € 4.293,75 di seguito indicata:

Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macròagg 1.3298

C;a,p.lA;rt. 3160 Descrizione Manutenzione Ordinaria degli  immobili adibiti ad  lstituti Scolastici

SIOPE 1311 CIG:Z22235235E CUP

Creditore Ditta  MIANO  MARIO

Causale
Intervento urgente per la  messa in sicurezza della recinzione metallica dell'l.T.E.T.  `'E.  Fermi"  di

Barcellona  P.G.  prospiciente Ia Via  Pitagora e Via delle Fosse Ardeatine

Modalità finan. Bilancio

Imp./Prenot.
Importo €  4.293,75

IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.293,75   in  relazione alla esigibi ita della obbligazione, come segue:

Esercizio Pdc finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2018 3160 2018

ACCERTARE,  ai  sensi  dell'articolo  183  comma  s    del   D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è
compatìbìle con gli stanzìamenti di  bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento lmporto
2018 € 4.293,75

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amminìstrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,

del   D.   Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente   prowedimento   in   ordine   alla   regolarità,   legittimità   e
correttezza   dell'azione  amministrativa,   il   cui   parere  favorevole  è  reso   unitamente  alla   sottoscrizìone  del   presente

prowedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE AITO,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  disposto dall'art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo
regolamento  sui  controlli  interni,  che il  presente  provvedimento,  oltre all'impegno di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori
riflessi dìretti o indiretti sulla situazìone economico finanziaria o sul  patrimonio dell'ente;

DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazìone trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;
RENDERE  NOTO,  che il  responsabile unico del  procedimento è il Geom. Antonino Miceli  responsabile del Servizio  Edilizia

Scolastica della 4^ Direzione Servizi Tecnici Generalì della Città  Metropolitana di  Messina;
TRASMETTERE  il  presente  prowedimento  alla  11  Direzione  Servìzi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione

della copertura finanziaria della spesa;

INSERIRE il  presente prowedimento nella  raccolta generale e assicurare la sua  pubblicazìone all'Albo Pretorio on-line.

FORMALIZZARE  l'affidamento  trasmettendo  gli  atti  e  quant'altro  necessario  all'Ufficìo  Contratti  ai  sensì  del  vigente

Le:::,nma,n,tìo.,.£:qr.j.à.*i£,m`ent,consequenz,a".



Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell'art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,  approvato  con

:ìei:;;Ìii[;i;i;;:6écc de` 21 o3 2ol4, s' espr'me parere d' rego'ar'tà tecn'c     r:'Rn,'StEra::a f:Vorevo'|

Dot  .  F  a   c   sco  ROCCAFO

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE  E ATTESTAZIONE "ANZIARIA

Importo


